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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 2. 

ÅREN 

1861—1865. 

MALMÖHUS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Till sina gränser har Malmöhus län under ifrågavarande period ingen förändring undergått; hvadan härom, 

äfvensom angående länets areal förut afgifne berättelser åberopas. 

I afseende på länets judiciela, administrativa ooh kyrkliga indelning anmärkas följande förändringar: 

Efter förre innehafvarens afgång har förut beslutad fördelning af Oxie. Skytts och Wemmenhögs häraders 

domsaga försiggått, så att sistnämnde härad numera är vordet tillagdt Ljunits och Herrestads härader och med 

dem bildar en domsaga, under det att Oxie och Skytts härader för sig utgöra en. 

I närmaste likstäminighet med den reglering af länets domsagor, som blifvit anbefalld och nu mera verk

ställd, har, jemväl beträffande fögderierna, genom Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 4 Mars 1864, omregle-

ring skett, hvarigenom, med undantag för Färs och Frosta häraders fögderi, som ensamt blifvit orördt, samt-

lige de öfrige till sina områden undergått högst betydande förändringar, i det att Luggude, Onsjö och Rönne

bergs häraders samt Torna, Bara och Harjagers häraders två fögderier blifvit delade i tre, så att Luggude härad 

utgör ett, Onsjö, Rönnebergs och" Harjagers ett samt Torna och Bara härader ett fögderi, hvilken reglering, 

sedan af Rikets Ständer blifvit anvisade löneanslag till Kronofogde och Häradsskrifvare i det nybildade fögde-

riet, den 1 Oktober 1864 trädt i verkställighet, samt att från Oxie, Skytts och Wemmenhögs häraders fögderi 

sistnämnde härad borttagits och i stället tillagts Ljunits och Herrestads häraders fögderi; kommande likväl med 

verkställigheten af sistberörde fördelning att anstå, intilldess att innehafvarne af Kronofogde- och Häradsskrif-

varetjensterna i gamla fögderierna från sine nämnda befattningar afgått. 

Den del af Stora Svedala socken, som, omfattande 26H mantal; förut räknats till Wemmenhögs härad, 

har genom Nådigt Bref af den 30 Oktober 1865 förklarats från och med 1867 års ingång skola tillhöra Oxie 

härad, hvarinom socknens öfriga del är belägen. 

Sedan, genom Kongl. Kammar-Kollegii utslag den 10 Oktober 1859, Gördslöfs vattenqvarn, som i kyrk

ligt afseende tillhört Kyrkoby socken af Bara härad, förklarats böra, ehuru i Oxie härad belägen, jemväl i 



2 Malmöhus län. Folkmängd. In- och utflyttning. Byggnadssätt. Klädedrägt. 

borgerligt hänseende tillhöra Kyrkoby socken, har, med anledning deraf att berörde qvarn blifvit i för-

vandlingsuträkningarne upptagen såsom tillhörande Bara härad, Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, ge

nom Resolution den 30 Maj 1865, förklarat densamma i administrativt och juridiskt hänseende böra tillhöra 

sistnämnde härad. 

Wadensjö och örja församlingar hafva, på grund af Nådigt Bref den 3 December 1859, blifvit skiljde 

från förste Stads-Komministraturen i Landskrona, hvarmed de förut varit förenade, och utgöra nu eget gäll. 

Åtgärder för tillsättning af ledigvordna Kyrkoherdebeställningen i Ystads S:t Marise samt öja och He-

deskoga församlingars regala pastorat har genom Nådigt Bref den 18 September 1863 förklarats böra inställas, 

intilldess väckt fråga om pastoratets delning hunnit handläggas. 

Städernas administrativa förhållanden hafva icke undergått annan förändring än den, som varit en ovil-

korlig följd af Eders Kongl. Maj:ts Nådiga förordning den 21 Mars 1862, om Kommunalstyrelse i stad. 

Angående länets naturbeskaffenhet och klimatiska förhållanden, hvarom uti föregående feraårsberättelser 

iinnes utförlig beskrifning, är intet tillägg att göra. 

2. Innevånare. 

Tab. N:o 1. Folkmängden, som vid 1860 års slut utgjorde å landsbygden 235,823 personer och i städerne 42,830 

eller tillsammans i hela länet 278,653 personer, allt enligt mantalslängderne, uppgick, på sätt Tab. N:o 1 ut

visar, år 1865 å landsbygden till 251,693 personer och i städerne till 48,617 eller i hela länet till 300,310 per

soner. Befolkningen har alltså under ifrågavarande period tillvuxit å landsbygden med 6,7 och i städerne 

med 13.5 eller för hela länet öfverhufvud med 7,7 procent. 

Enligt de från Statistiska Central-Byrån meddelade, på husförhörslängderna grundade uppgifter, utgjorde 

åter folkmängden vid 1860 års slut 284,430 personer och vid 1865 års slut 305,261 personer, hvadan alltså 

folkmängdstillväxten, enligt dessa siffror, för hela länet blifver 7,3 procent; och kunna den alltjemt fortgående 

hemmansstyckningen, vidsträckta nyodlingar, en genom stora byggnadsföretag underlättad tillgång på arbets-

förtjenst, en liberal näringslagstiftning samt en i alla grenar betydligt utvidgad fabriksrörelse anföras såsom 

orsaker, de der företrädesvis verkat denna tillväxt i folkmängden. Den af samma orsaker åstadkomna minsk

ning i utflyttningar, som, synnerligen af tjenstefolk till Danmark, på sin tid var betydlig, men numera kan 

sägas nästan hafva upphört, torde äfven i någon mån dertill bidragit 

Inflyttningar af utländingar till städerne hafva, särdeles under periodens sista år, tilltagit, men anses 

dock ej hafva haft något märkbart inflytande på folkökningen derstädes och har ej heller från myndigheternes 

sida påkallat några särskilda administrativa förfoganden. 

Giftermålens talrikhet samt mortalitets- och nativitetsförhållandena inom länet förete inga särskilda egen

domligheter. 

Från farsoter har länet under perioden varit förskonadt. Såsom förherrskande sjukdomar, af hvilka så 

å landsbygden, som i städerne, många angripits, må nämnas rödsot och nervfeber. 

De enskilda andaktsöfningar, som, någongång genom tillskyndelse af kringvandrande kolportörer, äga 

rum bland de s. k. läsarne, hafva ej visat sig vara af schisrnatisk natur eller för den allmänna ordningen 

störande; likasom mormonismen under de sednare åren icke förmått bibehålla det område, den en gång vunnit, 

utan, i stället att förvärfva nya anhängare, stadigt förlorat sådane. Också synes den Skånska slättbons af 

naturen klara begrepp och jemna, flegmatiska, lynne föga gynnsamma för separatistisk uppvigling. 

Hvad i sist afgifna femårsberättelse förekommer rörande byggnadssättet åberopas äfven här. 

Hos allmogen framträder allt mera begäret att tillegna sig stadsbefolkningens klädedrägt. 
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Allmogens lefnadssätt är väl i allmänhet enkelt, men man kan dock påstå, att städernas föredöme i lyx 

och vallefnad ofördelaktigt inverkat derpå. Bränvinssuperiet aftager, i synnerhet hos den bättre och mera 

bildade befolkningen, men deremot tilltager bruket af andra starka drycker. 

Beträffande innevånarnes ekonomiska ställning och särskildt jordbrukarnes, finnes väl i många orter stor 

och allmän välmåga, men på de flesta ställen förspörjes klagan öfver penningebristen och på vissa orter hafva 

konkursernes antal, synnerligen under de två sista åren, stigit till ovanlig höjd. Skånska Hypotheksförenin-

gen, hvilken förut kunnat bispringa de sjelfägande jordbrukarne med förlags- och driftkapital på vissa stad

gade, förmånliga vilkor. har för flere år sedan måst upphöra med sin lånerörelse, och är således denna hjelp-

källa för närvarande stängd, till icke ringa skada för allmogen och isynnerhet dem, som, utan att kunna för

utse denna stockning i Föreningens verksamhet, gjort beräkning på att utfå de lån, hvarorn ansökan skett, 

och i öfverensstämmelse dermed ordnat sina angelägenheter. De låneanstalter, som nu stå till buds, äro 

Filial- och Privatbanker, hvarå godt förråd finnes, men dessa låneinrättningar, ehuru de tätt och ofta af den 

jordbrukande klassen anlitas, äro, efter hvad erfarenheten visat, af ingen verklig nytta för jordbrukaren, hvil

ken, i följd af den korta betalningstid, som medgifves, ofta icke väl erhållit ett sådant lån, förr än han måste 

vara betänkt på att anskaffa medel för dess omsättning och fördenskull nödgas inlåta sig i penningetransak

tioner, genom hvilka han bortryckes från sin egentliga verksamhet och inkastas på en bana, i moraliskt och 

ekonomiskt afseende lika ogynnsam. 

Den särskilda klass, på hvilken sistangifna förhållanden inträffa, synes årligen förstoras, synnerligen 

bland dem, som under en tid, då egendomspriserna voro högt uppdrifne, inlåtit sig i fastighetsköp, utan att 

äga motsvarande kapital, och följaktligen måst skuldsätta sig, ofta utan möjlighet att kunna ur egendomen 

ens gälda räntan å köpeskillingen och bestrida driftskostnaden. De bland allmogen deremot, hvilka genom 

arf eller emot måttlig utlösen kommit i besittning af sina hemman, hafva i allmänhet bättre kunnat motstå 

verkningarne sf penningekrisen. 

Det allmännaste nöje för landsbygdens ungdom, då båda könen någon gång komma tillsammans, är dans. 

Den manliga ungdomen sysselsätter sig på lediga stunder företrädesvis med sång- och vapenöfningar. Ingen 

af länets städer, med undantag af Skanör med Falsterbo, saknar sin allmänna sångförening, och finnas sådane 

jemväl på flere ställen å landet. 

I öfverensstämmelse med hufvudgrunderna uti Kongl. Kungörelsen den 8 Mars 1861 hafva under perio

den bildats följande skarpskytteföreningar: 

Ar 1862: Malmö, Lunds universitets, Hörby sockens, från år 1864 benämnd östra Frosta härads, samt 

Landskrona, hvilken sistnämnda dock såsom särskild korps upphört och ingått uti den år 1863 bildade Westra 

Skånes frivilliga Skarpskytteförening, omfattande Landskrona stad, Könnebergs, Onsjö, Luggude och Harjå-

gers härader; 
o 

Ar 1863: Ystads och Höörs sockens; 

Ar 1864: Norra Färs härads, Trelleborgs, Wemmenhögs och Ljunits', hvilken, sedan inom Oxie och 

Skytts härader dylika föreningar kommit till stånd och anslutit sig till densamma, blifvit benämnd Sydvestra 

Skånes frivilliga Skarpskyttekorps, Westra Sallerups och Borrlunda samt Westra Torna härads. I Lund har 

nämnde år bildats en förening, under namn af Stadens Afdelning af Lunds frivilliga Skarpskytteförening, som 

dock sedermera anslutit sig till universitetets, under benämning för det hela af Lunds Stads frivilliga Skarp

skytteförening, med gemensam öfverbefälhafvare, men särskild styrelse för hvardera af de båda föreningarne; 

Ar 1865: Gårdstånga sockens. 

1 staden Helsinghorg hade redan före ingången af ifrågavarande period bildats en skarpskytteförening, 

hvilken sedermera ingått såsom afdelning uti den år 1861 bildade Nordvestra Skånes frivilliga Skarpskytte

förening, omfattande Södra Åsbo och Bjäre härader af Christianstads län samt Luggude härad af detta län. 1 



4 Malmöhus län. Socknebibliotheker. Areal af odlad jord och äng. 

Skanör har ingen sådan förening kunnat uppstå, emedan flertalet af stadens manliga ungdom utgöres af 

sjöfarande. 

Af enskilda skyttesällskaper må nämnas ett i Wallkärra socken af Torna härad, ett i Brågarps socken 

af Bara härad, ett i Flenninge, Kattarps och Allerums m. fl. socknar af Luggude härad och ett i Helsingborg. 

Socknebibliotheker, deraf flera flitigt anlitas, finnas i de flesta socknar inom åtskilliga härader och i flere 

af städerna hafva sådane blifvit grundade. Helsingborgs stadsbibliothek, som af stadskassan åtnjuter ett årligt 

tillskott af 150 rdr, innehöll vid 1865 års slut omkring 500 band i populära ämnen. I sistnämnde stad har 

äfven under perioden bildats en enskild förening, kallad »Handtverkarnes Klubb», der föredrag hållas i veten

skapliga och andra ämnen, samt musik utföres. Föreningen räknade vid 1865 års slut 316 medlemmar. 

3. Näringar. 

A) och B) Jordbruk och Boskapsskötsel. De Eders Kongl. Majrts Befallningshafvande tillhandakomne, 

genom Kronolänsmännen insamlade och af Kommunalrnyndigheterne meddelade primäruppgifter i dessa ämnen 

äro, med undantag för året 1865, hvarken fullständiga, eller kunna såsom fullt tillförlitliga anses. De upp

lysningar, som för sistnämnde året vunnits, torde dock temligen nära angifva rätta förhållandet. 

Åkerbruket synes vara i framåtskridande. Genom betydliga nyodlingar vinnes årligen ny åker, och ge

nom mergling, grunddikning och drainering samt användning af bättre redskap, hvarå god tillgång finnes, och 

en lämpligare växtföljd förbättras den gamla åkern. A de större egendomarne skötes jorden i allmänhet ut

märkt väl; och bidrager detta äfven i väsendtlig mån till införande af förbättringar i kringliggande orters 

landtbruk. 

Det jordbruk, som idkas å städernes jordar, afser hufvudsakligen blott frambringande af sådane pro

dukter och framfödande af sådane kreatur, som för jordinnehafvarnes särskilda näringsgrenar äro erforderliga. 

Från Landskrona berättas, att genom flerårig odling af hvitbetor, som till stadens sockerfabrik afyttras, sta

dens jord uppnått en särdeles hög kultur. 

Tunnlandtalet af den odlade jorden och den naturliga ängen vid periodens slut kan, i brist af fullstän

diga uppgifter, icke angifvas för hela länet. Hvad härom blifvit meddeladt innefattas uti nedanstående Tab. 

Litt. A. 

Jorden, som i allmänhet är god och bördig, är dock på vissa ställen af medelmåttig beskaffenhet. Ån-

gen, hvåribland finnas torfmossar, strandmark och skogsmark samt kärr, mader och annan sumpig mark, är 

af blandad god och medelmåttig beskaffenhet. I Gustafs socken af Wemmenhögs härad finnes omkring 1800 

tunnland s. k. öfversilningsäng. 

Tab. Litt. A. 

Tab. Litt. A. Areal af den odlade jorden och den naturliga ängen vid 1865 års slut. 
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Allmänna brukningssättet är vexelbruk. dervid jorden, allt efter sin beskaffenhet, lägges i 6 till 8 skiften. 

Till blandsäd användes vanligast korn och hafre, hälften af hvartdera slaget. 

Angående vanliga årliga utsädet pä tunnland, vidden af åkerjord, använd till odling, årliga utsädesbe

loppet, skörd på tunnlandet, skörd i korntal af utsädet och hela skördebeloppet efter afdrag af utsädet, äfvensom 

den ärliga förbrukningen på person i medeltal, för hela befolkningen och till kreaturs utfodring, leninar Tab. 

N:o 2 upplysning. 

Sädesproduktionen under perioden har ej endast varit fullt tillräcklig för länets behof, utan äfven gifvit 

betydligt öfverskott, hvilket jernväl vitsordas af de längre fram i berättelsen intagne Tabb. öfver den från 

städernes hamnar utskeppade spanmål. 

Medelpriserna å de hufvudsakligaste sädesslagen, hvarom uppgift endast från staden Landskrona blifvit 

meddelad, torde säkrast kunna erfaras af nedanstående Tab. Litt. B. Dock anmärkes, att handelspriserna må

hända stått något högre. 

Till jordbruksarbetet begagnas vanligen lagstadde tjenare, hvilkas aflöning på sednare tider betydligt 

stegrats utöfver den fordom vanliga. Vid många tillfällen användes dock äfven legdt arbetsfolk, som aflönas 

för dagen; och hafva dagsverkspriserna under perioden utgjort i medeltal för karl och qvinna på egen kost 

om vintern 0,75—1,00 0,50 — 0,67; 

om sommaren l,oo—1,25 0,67—0 75; 

vid skördetiden- 1,33—1,50 0,75—1,00, samt, då kosten erhållits på stället, ungefär hälf

ten mindre. 

För hagelskador å växande gröda bafva följande räntefria undsättningslån i Nåder blifvit beviljade, nem-

ligen Bårslöfs socken 2,000 rdr, enligt Kongl. Brefvet den 7 Augusti 1863, Ormastorps by af Ottarps socken 

800 rdr, enligt Kongl. Brefvet den 9 Oktober samma år, och Ekby socken 3,000 rdr, enligt Kongl. Brefvet 

den 6 November jemväl förenämnde år; af hvilka lån till inbetalning numera återstår en tredjedel. 

Ett den 10 Augusti 1860 jordbrukare inom Bårslöfs, Fjerrestads, Ekby och Hesslunda socknar för ena

handa skada lemnadt räntefritt undsättningslån å 10,000 rdr blef slutliqvideradt under år 1865. 

Dessutom har ett belopp af 1,500 rdr af allmänna medel blifvit utlemnadt till åtskillige innevånare å 

Mölle fiskeläge, hvilka vid sillfiske under höststormarne åren 1859, 1860 och 1861 till följd af inträffade 

stormar förlorat eller lidit skada å sina fiskredskap -och båtar. 

Trädgårdsskötsel och fruktträdsodling, som vid herrgårdarne och i städerna äro högt uppdrifne, omfattas 

äfven af allmogen med mera ifver än tillförene. 

För antalet vinterfödde kreatur, äfvensom tillgång och beskaffenhet af foder, hvilket sednare dock 

endast afser de särskilda årens klöfverskördar, samt höfångsten, redogöres uti Tab. N:o 3. 

Orsaken till den minskning, som förefinnes i antalet af vinterfödde kreatur under år 1865, torde böra 

sökas uti den nämnde år knappa fodertillgången och deraf föranledda nedsfagtning samt ökad utförsel, syn

nerligen till Danmark. 

Tab. N:o 2. 

Tab. Litt. B. 

Tab. N:o 3. 

Tab. Litt. B. Markegångspriserna för kubikfot af nedannämnde sädesslag. 
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Den spanmål, som användes till kreaturens utfodring, är högst betydlig. Ensamt för Oxie, Skytts och 

Wemmenhögs häraders fögderi anslås den till omkring 1,000,000 kubikfot. 

Medelpriserna på kreatur hafva från ett fögderi uppgifvits sålunda: 

för ett par arbetshästar 500—600 rdr, 

» » » oxar 250—300 » 

för en ko 100—125 » 

» ett får 10—12 » 

Omsättningen af ladugårdsprodukter är, med undantag för herrgårdarne, hvarest på flere ställen finnas 

holländerier och mejerier, fortfarande ringa. Allmogens ladugårdsskötsel är i allmänhet beräknad mera för 

eget husbehof, än på produkternas afsättning. 

Angående länets kreatursracer åberopas sist afgifna femårsberättelsen. Ett statens stuteri och flere till 

stor del utmärkta schäferier finnas inom länet. 

Biskötseln är ännu i aftagande, och afveln af fjäderfän idkas obetydligt. 

Någon farsot bland husdjuren har under perioden icke förekommit. 

Stängseln, som i allmänhet består af jordvall med pilplantering, borttages flerestädes, enär dels i följd 

af det rådande bruket att tjudra kreaturen på betet, någon hägnad icke behöfves, dels ock jordbrukaren lärt 

sig inse, att derigenom icke obetydlig åkerjord bortgår samt snösamlingar åstadkommas. 

Under perioden har Alnarps Landtbruks-Institut, beläget i närheten af Akarps jernbanstation, blifvit 

öppnadt, nemligen den 14 Mars 1862. Vid institutet erhålla 4 frielever och omkr. 30 betalande elever samt 

24 frilärlingar och omkring 6 betalande lärlingar undervisning. Kursen är två-årig, och bestrides undervis

ningen af en lärare i landthushållning och statsekonomi, som tillika är institutets föreståndare, en lärare i 

agrikulturkemi och geologi, en lärare i veterinär och botanik; af Institutets kamererare meddelas undervis

ning i bokföring, samt af inspektören och trädgårdsmästaren i åkerbrukets och trädgårdsskötselns praktiska 

detaljer. Extra lärare meddela undervisning i fysik och mekanik samt fältmätning och afvägning. 

De betalande eleverna erlägga för undervisning, bostad, eldbrand, uppassning och läkarevård samt kost

håll 750 rdr för år, och de betalande lärlingarne få samma förmåner som frilärlingarne, emot det att de sjelfva 

bekosta sig födan och deltaga i arbetsgöromål likasom de förstnämnde. 

Utom för ofvananförde lärjungar, meddelas vid Institutet äfven undervisning i hofbeslag till 20 stycken 

smeder årligen, fördelade i tvenne kurser. Tio af dessa lärjungar äro från detta län och tio från Christian

stads, Blekinge och Hallands län; deras undervisning bekostas af nämnde läns Hushållningssällskaper. 

Vid institutet finnes i öfrigt en särskild sjukstall, i hvilken främmande djur emottagas till behandling; 

och uppgick under år 1865 dessa djurs antal till 259 stycken, hvaraf 233 stycken hästar och 26 stycken 

nötkreatur. 

Hela den areal jord. som Institutet disponerar, och för hvilken ett årligt arrende af 1,200 tunnor span

mål erlägges, uppgår till 1,070 tunnland, deraf 600 tunnland äro i eget bruk, men det öfriga innehafves af 
o 

torpare och bönder. Åkerjorden, som består af såväl lerjord, som sand- och dyjord, är indelad i 2 8-åriga 

vexelbruk. 

Vid Alnarp finnes för närvarande landets yppersta stamholländeri och det enda af ifrågavarande race, 

som ännu hos oss är uppställdt, nemligen ett holländeri af korthornsrace. Dessutom äro der två smärre stam -

schäferier af utmärkta stammar och tillhöriga detta läns Hushållningssällskap uppställde, det ena af Southdown-

och det andra af Rambouillet-race. Svinkreaturen utgöras dels af den lilla hvita Engelska racen och dels af 

Berkshire-race. Betydliga försäljningar af afvelsdjur såväl till in- som utlandet hafva under de sednare åren 

från Alnarp blifvit gjorda. 
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Till trädgården äro ej mindre än 16 tunnland anslagne, och är företrädesvis afsigten att från densamma 

sprida ädlare träd och buskar. 

Institutet, hvars samtlige ekonomibyggnader äro gamla och i behof af förbättring, äger ett större corps-

de-lo^is i slottsstil med 80 rum förutom källarevåning och vindar, redan år 1859 uppfördt af tegel och för-

sedt med tak af skiffer. Denna byggnad har kostat 143,366 rdr, inredningen deruti inbegripen. Dessutom 

har en prydlig bostad för trädgårdsmästaren blifvit uppförd år 1862. 

Landtbruksskolan å Orup har under perioden icke undergått någon väsendtlig förändring; och torde 

alltså måttet för dess verksamhet för samma tid hafva varit ungefär eimhanda med det, som uti föregående 

femårsberättelser finnes angifvet. 

Landtbruksmöten, i förening med utställning af kreatur och åkerbruksredskap samt industri- och slöjd

alster, hafva hållits hvarje år och varit talrikt besökte; och hafva dervid utdelats premier och belöningar, dels 

i penningar och dels i medaljer. Särskildt må nämnas det år 1865 i Malmö hållna Elfte allmänna Svenska 

landtbruksmötet jemte i sammanhang dermed ställda storartade industri-exposition. 

C) Skogshushållning. Under åberopande i öfrigt af hvad som, rörande dels hela länet, dels ock hvarje 

fögderi särskildt, i sista femårsberättelsen finnes anfördt, har Konungens Befallningshafvande nu endast att 

nämna, hurusom, enligt Jägmästarens i länet rapport, antalet af boställsskogar, som i sista berättelsen upp-

gifvits till 74, rätteligen utgör 79 med en sammanlagd areal af 13,210 qvadratrefvar, samt att den i nämnde 

berättelse förekommande uppgift, att den i nordliga delen af länet befintliga ekskog är blandad med furu

skog, i så måtto är oriktig, att i stället för furuskog bör stå surskog, hvarmed förstås hassel, al, pil och andra 

slag af sämre löfträd och buskar. 

För öfrigt anmärkes, att, enligt samma rapport, skogsvården å förenämnde boställshemman. under de 

sista fem åren mycket förbättrats derigenoin, att vid utsyningars beviljande ovilkorlig återplanteringsskyldighet 

uttryckligen stadgats, samt genom nu skeende årlig kontroll, enär desse omständigheter haft till följd, att å 

de flesta ställen skogen blifvit genom inhägnad fredad från kreaturs betande, så att, då återväxt numera 

börjar synas, god förhoppning finnes om skogarnes förbättring och tillökning i vedmassa; att dessa, hufvud-

sakligen af bok bestående skogar, medgifva en årlig afverkning af 211 kubikfamnar, hvilket belopp genom 

fortsatt god behandling bör kunna i en framtid flerdubbelt ökas; att gallringsmetoden, som under nuvarande 

förhållanden anses för afbrukningen ändamålsenligast, vid all utsyning användes; att. skogshushållningen å de 

privata egendomarne i allmänhet är god, samt slutligen att å dessa skogssådder och planteringar, merändels 

af furu och gran, verkställas i stor skala. 

En skog om 81 tunnland 22 kappland, som förut tillhört Lemmeströ prestgård i Gustafs socken, har 

under perioden öfvergått till Börringe gård genom byte, som af Eders Kongl. Maj:t blifvit i nåder fastställdt. 

Planteringarne å flygsandsfälten vid Ystad och Skanör vårdas sorgfälligt, och jemväl forsättes sådden, 

ehuru icke till någon betydenhet. Fastän under åren 1862 och 1863 den sistnämnda planteringen härjats af 

insekter, som tillintetgjorde då utskjutande årsskott, synes växtligheten dera vara god. 

Ett det vigtigaste brännmateriel, som användes i länet, är bränntorf, hvarå tillgång finnes i de flesta 

trakter. I Skanör begagnas ock s. k. flattorf, som med Eders Kongl. Maj:ts Nådiga tillstånd uppskäres å en 

från flygsand fri och på gårdsägarne årligen indelad lott. Stenkolsförbivkningen är i tilltagande. 

Skogseldar hafva ej förekommit. 

D) Rofdjurs utödande. De uppgifter, som rörande såväl dödade rofdjur, som af rofdjur dödade 

husdjur, blifvit från Kronobetjeningen meddelade och uti Tabb. N:ris 5 och 6 sammanförda, äro i mer än ett 

afseende bristfälliga. På sätt Tab. N:o 5 gifver vid handen, har under periodens sista år antalet af dödade 

rofdjur betydligt ökats; och torde detta förhållande närmast kunna tillskrifvas de högre belöningar, som i sådant 

afseende blifvit bestämde uti den från början af nämnde år gällande Nådiga Jagtstadgan af d. 21 Oktober 1864. 

Tabb.N:ris5o.6. 
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E) Bergs- och Brukshandtering. Om Höganäs stenkolsgrufva, dess afsättningsorter, antalet af der an

ställde arbetare och deras ställning har närmare beskrifning lemnats uti sista femårsberättelsen, som der-

utinnan åberopas. 

Vid stenkolsverket anlades åren 1862 och 1863 ett glasbruk, om hvars tillverkningar och dessas värden 

finnes meddeladt uti Tab. N:o 7 a). 

Sedan, genom Nådigt Bref af den 24 Februari 1865, Eders Kongl. Maj:t, uppå derom gjord framställ

ning, bifallit att en privattelegrafstation finge vid stenkolsverket inrättas och ställas i förbindelse med stats

telegrafens station i Helsingborg, har, efter vidtagande af derför erforderliga åtgärder, stationen för allmän

heten öppnats den 11 Oktober samma år. Grufvans tillverkningar under år 1865 angifvas uti nedanstående 

Tab. Litt. C. 

Försöksarbeten till öppnande af nya stenkolsgrufvor hafva företagits. Under loppet af år 1864 uttogos 

af ett bolag, benämndt »Nya Skånska Stenkolsgrufvorna», tillståndsbevis för undersökning efter stenkol och 

andre fossilier i större delen af Rönnebergs samt vissa delar af Onsjö och Luggude härader, hvarefter utmål 

för arbetets bedrifvande tid efter annan söktes och erhölls vid åtskilliga orter inom nämnde härader, hvarest 

j em väl stenkolsupptagning med en än vidgad, än inskränkt arbetspersonal sedermera ägt rum, jemte det bör

jan gjorts med tillverkning af ler- och stenkärl af den i samband med kollagren befintliga eldfasta lera. Ar

betena, tidtals afbrutne och åter påbörjade, hafva, vare sig i brist på medel för utförande af ett så stort 

företag eller till följd af kollagrens ojemnhet och ringa rnägtighet, icke kunnat uppnå någon större betydenhet 

eller antagit sådan utsträckning, att dera kan grundas något tillförlitligt omdöme beträffande företagets all

männyttiga beskaffenhet. 

Kalkbruket vid Bjersjöladugård i Färs härad berättas hafva under perioden blifvit ansenligt utvidgadt. 

Tillverkningen år 1865 uppgifves till 50,000 kubikfot osläckt kalk, som föryttrats till 45 öre kubikfoten; om 

tillverkningsbeloppen vid de öfriga kalkbruken å Limhamn i Oxie härad och Glumslöf i Rönnebergs härad 

hafva uppgifter icke kunnat erhållas. 

De qvarnstensbrott, som inom länet finnas, torde, hvad tillverkningen beträffar, befinna sig å samma punkt, 

som vid tiden för sista femårsberättelsens afgifvande. Antalet tegelbruk har ökats, och tillverkningen af mur

sten, takpannor och rör är betydlig. 

F) Bruk, Fabriker, Manufakturinrättningar och Handtverk. I Tab. N:o 7 a) och b) meddelas uppgift ä 

de år .1865 befintliga verk och inrättningar, som haft till föremål manufaktur och fabriksproduktion, jemte 

drifkraft och machiner, personal, tillverkning och dess värde samt ägarnes bevillning i och för rörelsen, sär-

skildt för landsbygden och städerna. 

Under ifrågavarande period har L Landskrona en fabrik för tillverkning af stearinljus blifvit anlagd, hvil-

keri fabrik likväl numera upphört. Under år 1864, sista året för dess verksamhet, har denna fabrik, som 

ägdes af ett bolag, kalladt »Landskrona Teknokemiska fabriks-aktiebolag» och drefs med en mästare och 13 

arbetare, tillverkat 55,172 « ljus af olika slag, till ett värde af 23,370 rdr. 

Tab. Litt. C. 

Tab. N:o 7. 

Tab. Litt. C. Tillverkning vid Höganäs. 

För det vid Höganäs inrättade Glasbrukets verksamhet är å annat ställe i denna berättelse redogjordt. 
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Malmö bomullsspinneri har, i anseende till de högt uppdrifne priserna å bomull, år 1862 afstannat och 

icke sedermera varit i gång. 

Fabrikernas tillverkningar afsättas hufvudsakligen inom provinsen, dervid de under sednare åren så be

tydligt utsträckta inre kommunikationerna spela en vigtig rol. 

I staden Malmö har, med behörigt tillstånd, ett konstfiitslotteri inrättats, i ändamål att befordra afsätt-

ning af skicklige, men obemärkte industriidkares tillverkningar samt att uppmuntra till utvecklande af smak 

och konstsinne inom handtverk och slöjder. Behållningen användes till anskaffande af lokal för Industriför

eningen i Malmö, till understöd för fattige elever i dervarande söndags- och aftonskola, till stipendier för så-

dane elever i Tekniska Elementarskolan derstädes, som vilja egna sig åt handtverkerierna, till premier för 

nyttiga uppfinningar och till pris för författande af för industrien i tekniskt eller ekonomiskt afseende 

^agneliga skrifter. 

Arbetarnes ställning i sedligt hänseende är i allmänhet god och de stegrade arbetslönerna gifva dem sin 

skäliga utkomst. 

Angående binäringar i länet, hvaribland fisket för kustbefolkningen är den vigtigaste, samt husslöjder 

hänvisas till sist afgifna femårsberättelse. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landkommunikationer. Hänvisande till bilagde Tab. N:o 8 a), som närmare redogör för längden 

af hvarje särskildt slag utaf vägar inom länet vid periodens slut, äfvensom derunder åvägabragte nybyggnader 

och förbättringar af vägar samt kostnaden derför, har Konungens Befallningshafvande, beträffande vägarnes 

beskaffenhet, endast att nämna, att desamme, som, särdeles hvad angår landsvägarne, vid periodens ingång be

funnits i godt skick, genom fortsatt omsorgsfull och ändamålsenlig lagning icke allenast dervid bibehållits, 

utan äfven väsendtligen förbättrats. 

På Luggude härads bekostnad har en vägsträcka af 0,08 mil för 4,700 rdr blifvit anlagd emellan Ram

lösa helsobrunn och Ramlösa jernbanstation. 

Likaledes äro under loppet af år 1865, på samma härads bekostnad, påbörjade, dels sänkning af en backe 

å vägen mellan Westra Ramlösa och Helsingborgs stad, dels ock anläggning af en ytterligare ny väc vid 

Ramlösa helsobrunn, för hvilka vägbyggnader, de der icke före periodens utgång hunnit afslutas, kostnaden 

utgör 9,960 rdr. 

De såsom omlagde eller betydligt förbättrade i Tab. upptagne vägsträckor tillhöra dels Herrestads hä

rad och dels städerna Malmö och Skanörs områden. 

En inom Luggude härad i Maj månad år 1863 påbörjad vägdelning har, fastän afbruten af en under 

tiden mellankommen tvist, dock blifvit afslutad i September år 1865, men, i följd af anförde besvär, ännu 

icke trädt i verkställighet. 

Genom Nådigt Bref den 22 Augusti 1865 är vägafgiften å chausséen mellan Lund och värdshuset Ka

linan nedsatt för vagn med två hästar till 10 öre och för vagn med en häst till 5 öre. 

I sammanhang med anläggning af den jernbana från Helsingborg, hvarom här nedan vidare förmäles, 

har vid stranden söder om hamnen blifvit verkställd en utfylluing i sjön, hvarigenom nämnde stads areal 

vunnit en tillökning af omkring 45 qvadratref. Om utfyllning af stranden norr om hamnen har äfven 

väckts fråga, utan att beslut derom ännu blifvit fattadt. 

I Tab. N:o 8 b) angifves ej mindre antalet af gästgifverier i länet vid periodens slut, än ock från 

städerna och tre fögderier de under hvarje år utgångna skjutshästar. 

Grindarnes antal har, i följd af föreskriften uti Kongl. Kungörelsen den 11 Oktober 1864, blifvit in

skränkt, så att numera endast ett obetydligt antal sådane finnas i länet. 

Tab. N:o 8a). 

Tab. N:o 8b). 
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Storartade och för länets framtid och utveckling af största betydenhet äro de jernvägsanläggningar, som 

under ifrågavarande period derinom blifvit verkställde och för hvilka Konungens Befallningshafvande med led

ning af tillgänglige upplysningar nu går att redogöra. 

I sist afgifna femårsberättelsen omfönnäldes, hurusom, för åvägabringande af jernväg emellan Landskrona 

och Eslöf, ett bolag, under benämning »Landskrona—Eslöfs Aktiebolag», bildat sig, samt under år 1859 un

dersökning af den föreslagna jernvägssträckningen blifvit verkställd och kartor samt kostnadsförslag upprättade, 

utan att likväl beslut om de vidare åtgärder, som för banans byggande vore af nöden, då ännu fattats. Se

dermera har, för byggande af en jernväg emellan Helsingborg och Eslöf, ingåtts ett bolag, kalladt »Helsing-

borgs—Landskrona—Eslöfs Jernvägs-Aktiebolag», för hvilket bolagsordning af Eders Kongl. Maj:t i Nåder 

blifvit fastställd den 3 Oktober 1862. Hvardera stadens andel uti det i bolagen tecknade kapital utgjorde 

300,000 rdr, hvilka, sedan genom Nådiga Bref af den 25 Juli 1861 och 18 September 1863 städerne med-

gifvits rätt att-livar för sig upptaga lån till nämnde belopp, blifvit till fullo godtgjorda. Sistberörde bolaget 

har för arbetets utförande erhållit ett statslån af 1,100,000 rdr, räntefritt under tre år, men mot förbindelse 

att årligen derefter erlägga fem procent, hvaraf beräknas 4 procent ränta och återstoden utgör amortering å 

kapitalet. — Med samma spårvidd, som statens banor, går jernvägen från Landskrona till Billeberga, der jern-

vägen från Helsingborg tillstöter, samt vidare derifrån till Eslöf; och utgör dessa jernbanors hela längd till

sammans 5,0 mil, deraf delen Helsingborg—Billeberga 2,6 mil. — Kostnaden för anläggningen af sist

nämnde handel jemte underhåll, komplettering och efterarbeten har intill 1865 års slut utgjort 1,337,858 rdr 

65 öre. Båda bolagen hafva sedermera öfverenskommit att gemensamt bedrifva trafiken å »Landskrona och 

Helsingborgs jernvägar»; och meddelas uti nedanintagne Tab. Litt. D uppgift angående trafiken från banornas 

öppnande den 9 Augusti 1865 till samma års slut. 

Behofvet af en förbindelse mellan staden Ystad och sydöstra och mellersta Skåne samt stambanan för

anledde bildandet af ett bolag för anläggande af en jernväg emellan Ystad och Eslöf. Dels genom tecknade 

aktier till ett belopp af 1,242,000 rdr, deraf staden Ystads andel utgjorde 500,000 rdr, dels ock genom er

hållande af ett statslån å 2,450,000 rdr på samma vilkor, som de förstnämnde, vunnos de erforderliga med

len dertill, så att byggnaden i -November 1863 kunde påbörjas. Den 1 December 1865 öppnades bandelen 

Ystad—Bjersjöladugård eller 4,4 mil för trafiken; och utgjorde inkomsterna för samma månad 6,199 rdr 1 öre.*) 

I anseende till den korta tid af endast några få månader, som dessa nya kommunikationslinier för all

mänheten under ifrågavarande tiderymd varit upplåtna, har inflytelsen deraf på handel och näringar ej kunnat 

särdeles visa sig, men det är lätt att förutse, att desamma för länet och samfärdseln derinom skola blifva af 

utomordentligt gagn. 

I likhet med hvad vid sista femårsberättelsens afgifvande ägt rum och för jemförelsens skull, lemnas 

uti Tab. Litt. E uppgift å passagerare- och godstrafiken vid Södra Stambanans station i Malmö år 1865. 

B) Sjökommunikationer. Förbindelsen mellan länets städer och landsbygd underhålles af länets egen 

segelflotta och emellan städerna inbördes samt dessa och utlandet hufvudsakligen medelst ångfartyg, af hvilka 

Tab. Litt. D. 

Tab. Litt. E. 

Tab. Litt. D. Passagerare- och Godstrafiken å Landskrona och Helsingborgs jernvägar år 1865. 

*) Banan i sin helhet öppnades för trafik den 1 Maj 1866. 
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sednare märkas under år 1865 Svenska ångfartyget »Oskar» och Preussiska ångfartyget »Pommerania», som 

öfver Ystad underhållit postförbindelsen emellan Sverige och kontinenten, samt »Svea», »Skåne», »Orion», 

»Transit N:o 2», »L. J. Bager», »Helsingborg», »Thunberg» och »Stockholm», »Halland» och »Eliida» samt Danska 

ångfartygen »Hamlet» och »Horatio», hvilka besörjt person- och godstrafik emellan vissa länets städer samt 

hufvudstaden, Rikets vestra kust och Danmark. -

För förbättringar och underhåll af städernas hamnar hafva under perioden betydliga summor blifvit 

använda. För utvidgning, konsolidering och fördjupning af Malmö hamn jemte dermed förenade byggnads

företag har staden utverkat sig Nådig tillåtelse till upptagande af ett lån å 2,000,000 rdr, att under en tid 

af 40 år amorteras. 

Hamnen i Helsingborg har undergått väsendtlig förbättring genom norra hamnarmens förlängning, an

läggande "af en ny inre hamnbassin om 105,000 qvadratfots areal samt 14 fots djup, yttre hamnens fördju

pande till 18 fot samt byggnad af en ny tilläggningsbro vid inre sidan af norra hamnarmen till en längd af 

Tab. Litt. E. Passagerare- och Godstrafiken vid Södra Stambanans station i Malmö åren 1861—1865. 

Anmärkning: Våglängden utgjorde vid 1861 års början 7,8 mil. 

från den 1 Augusti 1862 12,6 » 

» » » » 1 December s. å 14,0 » 

» » » » 1 September 1863 17,0 » 

» » 1 Juni 1864 19,9 « 

» » 1 Oktober s. å 23,5 » 

» » » » 1 December s. å 25,1 » och blef Södra Stambanan sistnämnde dag sammanknuten med Vestra Stambanan. 

Bland det gods, som i större mängd befordrats å sanana jernväg år 1865, voro: 
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800 fot. Till bestridande af kostnaderna för dessa, inom 1865 års slut till största delen, men ännu icke till 

fullo afslutade förbättringar, har af staten erhållits ett lån å 230,000 rdr, hvarförutom användts en behållning 

i hamnkassan af 180,000 rdr; och kommer det belopp af 228,000 rdr, som ytterligare erfordras, att af in

flytande inkomster betäckas. 

Af egna medel har i Trelleborg verkställts en större hamnbyggnad, och kan hamnen derstädes numera 

begagnas af 8 fots djupgående fartyg. 

Hamnen vid Råå, hvartill staten beviljat anslag, har år 1861 blifvit färdig och afsynad. 

Ett fyrtorn af jern med lykta af rödt sken har i Helsingborg blifvit uppfördt för en kostnad af 7,000 

rdr, hvilken, då uti arbetskontraktet varit afsedt ett fyrtorn med fyr för vida ringare kostnad, hufvudsakli-

gen drabbat entreprenören enskildt. 

Beträffande fyrar och lotsväsendet i länet, hänvisas till sist afgifna'femårsberättelsen. 

De å kusten i nordliga delen af länet befintliga räddningsanstalter för i sjönöd stadda personer hafva 

under perioden blifvit tillökade med en lifräddningsbåt jemte tillhörande apparater å Höganäs fiskeläge, hvarest 

ock på statens bekostnad blifvit uppfördt ett skjul för båten. Räddningsväsendet på platsen handhafves af 

en för sådant ändamål utsedd uppsyningsman, biträdd al erforderligt manskap. 

Postanstalterna, deraf länet vid förra qvinqvenniets siut räknade 10, hafva under perioden blifvit ökade 

med 11, nemligen: Anderslöfs, Östra Torps, Stehags, Eslöfs, Örtofta, Marieholms, Billeberga, Tågarps, Wall-

åkra, Akarps och Sjöbo. 

Om brefportouppbörden och postremissrörelsen vid Malmö Postkontor har blifvit meddelad Tab. Litt. F. 

Telegrafstationerna, hvilkas antal vid 1860 års slut finnes angifvet i sista femårsberättelsen, hafva, på 

sätt förut blifvit anmärkt, under perioden ökats med en privattelegrafstation i Höganäs. 

öfver ankomne och afsände telegrammer och derför erlagde porto vid Malmö sation lemnas uppgift i 

Tab. Litt. G. 

Kronobrej'bäringen är ordnad i likhet med föregående år. Ersättningsbeloppet för brefbäringen utgick i 

Luggude härads fögderi med 1,430 rdr 58 öre om året. Från öfriga fögderier saknas uppgift härom.. 

Tab. Litt. F. 

Tab. Litt. G. 

Tab. Litt. F. Brefporto-uppbörden vid Malmö Postkontor åren 1862—1865. 
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C) Sjöfart och handel. I Tab. N:o 9 a) och b) lernnas redogörelse för antal och lästetal af lä

nets innevåuare tillhöriga fartyg och båtar öfver 3 nyläster jemte deras besättning, samt för handlande och 

deras betjening och bevillning för rörelsen. 

Beskaffenheten af ofvannärande fartyg och båtar angifves uti Tab. Litt. H. 

Under år 1865 hafva en skonert om 54 läster samt en jakt om 8,57 läster legat obegagnade. Af 

Landskrona stad tillhörande fartyg förolyckades en skonert, en jakt såldes till annat län och en skonert sål

des till utlandet. 

Sjöväga-varutrafiken synes i allmänhet hafva betydligt stigit under perioden. Såsom tjenande till upp

lysning i detta ämne bifogas följande tabeller, upptagande 

för år 1865: 
1) uppgift å antalet af de till Malmö hamn ankomna och derifrån af gångna farkoster (Tab. Litt. I); 

Tab.N:o 9a) o. b). 

Tab. Litt. H. 

Tab. Litt. I. 

Tab. Litt. G. Telegram-antal och porto i Malmö åren 1861—1865. 

Tab. Litt. H. Beskaffenheten af länets innevånare tillhöriga fartyg och båtar öfver tre nyläster. 

Tab. Litt. I. Antalet af de till Malmö hamn ankomne eller derifrån afgångne farkoster åren 1861—1865. 
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Tab. Litt. K. 2) uppgift å de väsendtligare varuqvantiteter, som sjöledes ankommit till eller afgått från Malmö 

(Tab. Litt. K); 

(Forts. af Tab. Litt. I.) Bland ofvannämnde från utrikes orter ankomne farkoster voro: 

Tab. Litt. K. Uppgift å de väsendtligare varuqvantiteter, som sjöledes ankommit till eller afgått från 

staden Malmö under år 1865. 
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3) sammandrag af uppgifter rörande från städerna sjöledes afsänd målen och omalen spanmål samt 
bränvin (Tab. Litt. L). 

Tab. Litt. L. 

för åren 1861—1865: 
4) a) uppgift å Malmö hamn- och tolagskassas inkomster (Tab. Litt. M); 
b) uppgift å Helsingborgs hamn- och tolagskassas inkomster (Tab. Litt. N); 

Tab. Litt. M. 

Tab. Litt. N. 

(Fortsättning af Tab. Litt. K). 

Anmärkning: I anseende till vidlyftigheten af ofvanstående redogörelse, sådan den blifvit Konungens Befallningsnafvande meddelad för hvarje år af femårsperioden, 
tar tryckningen inskränkts till förhållandet nnder sista året 1865. 
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Tab. t i t t . O. 5) uppgift å uppbörden, med undantag af konfiskationer och böter, vid Helsingborgs Tullkammare 

(Tab. Litt. O). 

Tab. Litt. L. Sjöledes afsänd malen och omalen Spanmål samt Bränvin under år 1865. 

Tab. Litt. M. Malmö Hamn- och Tolagskassas inkomster 

Anmärk 

Hamnens Skuld, som vid 1860 års slut uppgick till 679,827 R:dr, 

utgjorde » 1861 » » 649,096 » 

» » 1862 » » 640,605 » 

» » 1863 » » 614,013 » 

» » 1864 » » 587,451 » 

» » 1865 » » 545,295 » 
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Handelsrörelsen i Lund har, oaktadt sednare årens lättade kommunikationer, icke gjort några betydli

gare framsteg, utan befinner sig å ungefär samma ståndpunkt, som vid sista femårsberättelsens afgifvande. 

Rörande handeln i staden Landskrona saknas närmare underrättelser, men den har under perioden be

tydligt tilltagit. 

Medeltalet af de under qvinqvenniet från inrikes orter med förpassning till Helsingborg ankomne fartyg 

och båtar har uppgått till 421 och af de derifrån till andra inrikes orter med förpassning afgångne utgjort 

323 för år. 

Staden Skanör äger intet fartyg, men i Skanör med Falsterbo finnas, enligt uppgift, 50 examinerade 

sjökaptener, 23 styrmän med kaptensexamen samt 84 andra sjöfarande, de fleste i tjenst å fartyg från andra orter. 

Från Trelleborg, hvarest hamnanläggning pågått, har betydlig spanmålsutskeppning ägt rum. 

Om sjöskador, som under perioden timat å länets kuster, är, i brist på uppgifter, Konungens Befallnings-

hafvande ur stånd att lemna upplysning, med undantag för Skanörs och Falsterbo strandterritorium, hvarest 

af de fartyg, som derstädes veterligen lidit sjöskador eller strandat, 

år 1861: 4 utländska fartyg blifvit bergade och 4 förolyckats; 

» 1862: 6 utländska fartyg bergats och 3 förolyckats; 

» 1863: 1 Svenskt fartyg bergats och 1 utländskt förolyckats; 

» 1864: 2 utländska fartyg bergats samt 2 Svenska och 4 utländska förolyckats; och 

» 1865: 5 utländska fartyg bergats och 1 utländskt förolyckats. 

Intet menniskolif har vid dessa olyckstillfällen blifvit spildt. 

och utgifter åren 1861—1865. 

ning. 

Hamnens Tillgångar vid 1860 års slut. vid 1865 års slut 

Kontante och förskjutne medel samt fordringar 60,294 R:dr 55,559 H:dr. 

Materialier 18,825 » 23,799 » 

Inventarie-persedlar 171,589 » 169,022 » 

Fastigheter 90,079 » 87,520 » 

Summa 340,787 » Summa 335,900 » 
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Sedan på sednare åren, i följd af en liberalare lagstiftning, landthandeln vunnit ökad utsträckning, hafva 

marknaderna i allmänhet varit föga besökte och omsättningen dervid trög. Endast kreaturshandeln har varit 

någorlunda liflig. 

Torgdagarne, som å de flesta orter förekomma en gång i månaden och å några ställen oftare, hafva 

deremot visat sig särdeles fördelaktiga. 

Under försäljningsåret 1864—1865 funnos i länet 59 utminuterings- och 161 utskänkningsställen. 

5. Kameralförhållanden. 
Tab. N:o 10a) o. b). För hemman och lägenheter å landsbygden samt deras taxeringsvärde lemnas redogörelse uti Tab. N:o 

10 a), äfvensom för städernas jordområde och egendomar och deras taxeringsvärde uti Tab. N:o 10 b). 
o 

Oförmedlade hemmantalet kan, i brist af dertill erforderliga handlingar, icke uppgifvas. A antalet back

stugor kan ej heller någon uppgift meddelas, enär de lägenheter, som under denna, för länet i allmänhet 

främmande, benämning kunna hänföras, nemligen bostäder för stattorpare och inhyseshjon, blifvit, der de äga 

jordbruk, under rubriken »jordtorp» i Tab. upptagne. Den ansenliga förhöjning i taxeringsvärdet från år 1860 

till år 1865 härrör från de olika grunder, hvarefter taxeringarne under nämnde två år blifvit verkställde. 

Något hemman har icke under perioden fallit i ödesmål eller blifvit derifrån upptaget. 

Skatteköpta kronohemman hafva 
år 1861 uppgått till tillsammans 2!{HjtMro mantal uti 44 särskilda brukningsdelar; 

» 1 8 6 2 » » » 25Wå1nj » » 3 6 » » 

» 1863 » » » 3 j } M i » )> 39 » » 

» 1864 » » » SffiNtös » " 36 » 

» 1865 » » » 2 M I M M » '» 33 

Tab. Litt. N. Helsingborgs hamn- och tolagskassas inkomster åren 1861—1865. 

Tab. Litt. O. Uppbörden, med undantag af konfiskationer och böter, vid Malmö och 

Helsingborgs Tullkamrar åren 1861—1865. 
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Hemmansklyfningar och jordafsöndringar fortgå ständigt. Då den afgäld, som från afsöndrade jorden 

bör till stamhemmanet utgå, endast sällan underkastas Konungens Befallningshafvandes pröfning och stad-

fästelse, kan antalet af skedda jordafsöndringar icke uppgifvas. 

Angående antalet sökte och afslutade laga skiften upplyser Tab. N:o 11. 

Borreby gods i Torna härad, som, förut utgörande en enda possession, under perioden blifvit styckadt, 

har derefter undergått laga skifte, så att numera i Torna härad icke finnes mer än ett oskiftadt byalag, 

nemligen Hyllinge by under säteriet Björnstorp i Göddelöfs socken. 

För Kronouppbörden i länet redovisas uti bilagde, fastställde formulär, Tab. N:o 12. 

Rörande Kommunalutskylderna inom länet hafva hvarken fullständiga eller likformiga uppgifter kommit 

Konungens Befallningshafvande tillhanda. Af hvad i detta ämne inlupit, inhemtas: 

att i staden Malmö dessa utskylder utgått, på sätt Tab. Litt. P utvisar; 

att staden Landskronas inkomster för år 1865 utgjort: 

Tab N:o 11. 

Tab. N:o 12. 

Tab. Litt. P. 

Jordarrenden R:mt R:dr 32,295,13. 

Tolagsersättning » » 12,097,61. 

Arrenden och hyror » » 3,000,oo 

Hamn-, Bro- och Vågmedel » >; 17,253,73. 

Uttaxerade skatter » » 20,604,34. 

Minuterings- och Utskänkningsafgift » >• 9,860,13. 

Diverse inkomster » » 2,902,29. 

Sumrna R:tnt R:dr 98,013,23, 

hvilken summa dock med 22,635 Rdr 54 öre understigit stadens för samma år debiterade utskylder; 

att i staden Helsingborg kommunalutskylderna uttaxerats i enlighet med Tab. Litt Q; 

att i staden Skanör med Falsterbo utdebiterats följande belopp: 

Tab. Litt. Q. 

Tab. Litt. P. Kommunalutskylder i Malmö åren 1861-1865. 

Tab. Litt. Q. Uttaxerade stadsskatter i Helsingborg åren 1861—1865. 
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år 1861 R:mt R:dr 1,990,18. 

» 1862 » » 2,122,24. 

» 1863 » » 2,576,33 

» 1864 » » 2,952,24. 

» 1865 » » 2,923,12, 

hvarförutom särskilda tillskott erfordrats till riksdagsmanna-arfvode och presterskapets underhåll. 

Från städerna Lund och Ystad har uti ifrågavarande afseende ingen annan uppgift meddelats, än å 

fattigvårdsbidragen, hvarom dock i en annan afdelning af denna berättelse särskildt afhandlas. 

Någon redogörelse för landtkommunernas utskylder och finanser kan ej meddelas. 

6. Politi. 

Uti förevarande berättelse böra väl, enligt det derför tillsvidare antagna formulär, icke ingå detaljerade 

redogörelser angående kyrkan, Kongl. Carolinska Universitetet i Lund, Elementarläroverken och Folkskolorna, 

men Konungens Befallningshafvande anser dock icke olämpligt att, rörande dessa ämnen, här lemna plats för 

följande: 

Reglering af presterskapets inkomster har genom den, enligt Kongl. Förordningen den 11 Juli 1862, 

derför särskildt utsedda nämnd vid periodens slut blifvit åvägabragt inom flera af länets pastorater. 

Enligt officiela årsberättelser, har antalet studerande vid Universitetet under ifrågavarande period ut

gjort det i nedanstående Tab. Litt. R angifna. Den olikhet i uppgifter, som skönjes vid jemförelse af denna 

tabell med den enahanda uppgift, som uti anmärkningar vid Tab. N:o 1 blifvit meddelad, har sin grund der-

u(i, att den särskilda, Lunds stads' mantalslängd vidfogade förteckning å de studerande, hvarur sistberörda 

uppgift blifvit hemtad, omfattar ej endast de studerande, som vid Universitetet vistas, utan alla sådane, hvilka 

äro i åtnjutande af rättigheter såsom akademiska medborgare. 

För Universitetet har under åren 1863—1865 en ny Botanisk trädgård med dertill hörande byggnader 

blifvit anlagd, äfvensom sistnämnde år påbörjats uppbyggande af ett Astronomiskt Observatorium; och hafva 

för dessa ändamål medel blifvit anslagna af statsmagterna. 

Antalet af den vid länets Elementarläroverk studerande ungdomen upptages uti Tab. Litt S. 

Tab. Litt. R. 

Tab. Litt. S. 

Tab. Litt. R. Antalet studerande vid Kongl. Carolinska Universitetet i Lund åren 1861—1865. 

Tab. Litt. S. Antal lärjungar vid Elementarläroverken åren 1861—1865. 
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Angående Folkskobrna i länet och deras verksamhet hänvisas till den af vederbörande Folkskole

inspektör sednast afgifna berättelse. Antalet folkskolor vid periodens slut kan icke uppgifvas. 

Utom Landtbruksinstitutet å Alnarp och Landtbruksskolan å Orup, om hvilka, under Tredje Afdelnin-

gen här ofvan, blifvit omförmäldt, finnas å länets landsbygd inga tillämpningsskolor. 

Beträffande skolväsendet i staden Malmö, med undantag för högre Elementarläroverket, har Tab. 

Litt. T blifvit meddelad. Under år 1864 utvidgades Tekniska Elementarskolan medelst tillbyggnad för en 

kostnad af 23,830 rdr. 

Rörande undervisningsverket i städerna Lund och Ystad åberopas sist afgifna femårsberättelse. 

Söndags- och aftonskolan i Helsingborg för handels- och handtverkslärlingar har under år 1865 uppe

hållits af tre lärare, som lemnat 8 timmars kostnadsfri undervisning i veckan åt omkring 70 lärjungar. Slöjd

skolan, som är stiftad och upprätthålles dels genom af enskild person donerade medel och dels genom bidrag 

af folkskolemedlen, har under samma år lemnat undervisning åt omkring 120 flickor. 

Till inrättande af två småbarnsskolor i Landskrona hafva år 1865 anslag blifvit lemnade af stadskassan, 

men dessa skolor hafva icke före nämnda års slut hunnit träda i verksamhet. 

En vid 1864 års Landsting väckt motion om inrättande af en undervisnings- och vårdanstalt för döf-

stumma och blinda barn inom länet föranledde nedsättande af en komité för utarbetande af förslag och pla

ner för en dylik inrättning, men åtgärder för förslagets iverksättande hafva under perioden icke vidtagits. 

Deremot har en mindre skola för döfstumma barn blifvit inrättad i Malmö, och jemväl på ön Hven har 

af en der boende skollärare en dylik anstalt inrättats, fastän af ännu ringare omfång. 

Nya läneinrättningar, tillkomna under perioden, äro: Malmö Enskilda Bank, om hvars rörelse uppgift 

förut blifvit meddelad, samt Afdelningskontor för Skånes Enskilda" Bank i Helsingborg och Trelleborg. Från 

förstnämnde ställe berättas, att Lånekontoret, ehuru af gagn för de större affärsmännen, likväl, genom sättet 

för rörelsens bedrifvande, snarare haft menligt än välgörande inflytande på handtverkerierna och de mindre 

Tab. Litt. T. 

Tab. Litt. T. Skolorna i Malmö år 1865. 

Anmärkning. 

Bland lärjungarne i Söndags- och Aftonskolan funnos 184 vårterminen och 143 höstterminen. 

Från Navigationsskolan utexaminerades 

1865. 1861—1865. 

till Sjökaptener af l:sta klassen 5. 

» » » 2:dra » 8. 

» Styrmän af 2:dra » 26. 

51. 

120. 

78'. 
Utgifterna för folkskolorna ntgjoide: 

år 1861 R:dr R:mt 9,569. 
» 1862 » 11,196. 

» 1863 » 12,547. 
» 1864 » 14,928. 

» 1865 » 20,977. 
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utvecklade näringsgreuarne. — Skånska Hypotheksföreningens och öfriga bank- och låneinrättningars i länet 

verksamhet är förut omnämnd. 

Sparbankerna, hvilkas gagneliga och välgörande inflytande måste vitsordas, hafva under perioden blifvit 

ökade med två, nemligen »Onsjö härads Sparbank» och »Sparbanken för Lunds stad och kringliggande land», 

båda stiftade år 1861, men minskade med en, nemligen »Rönnebergs härads Sparbank», hvilken, inrättad år 

1860, icke hann någon vidare utveckling, utan upphörde år 1864. Antalet sparbanker i länet utgör således 

numera 16, och redogöres uti Tab. N:p 13 närmare för deras verksamhet under perioden. 

Uti de flesta sparbankerna, hvilka alla gifva insättarne 5 procent, sker utlåning dels emot inteckning i 

stads- och landtfastigheter, dels ock emot pant af guld, silfver och räntebärande obligationer samt emot bor

gen med amortering af en tiondedel af lånesumman hvarje halfår. 

Sparbankerna i städerna äro tillgängliga äfven för landsorten, men öfriga sparbankerna afse hufvudsak-

ligen de genom deras benämningar antydde, distrikter. De förra hållas öppna en till två dagar i veckan och 

de sednare en dag i månaden. 

Sedan 1863 års Landsting, i ändamål att tillgodogöra länet fördelarne af en Lifränte- och Kapitalför-

säkringsanstalt, tillsatt en direktion, hvilken hade att icke allenast uppgöra reglemente för en dylik anstalt, 

utan äfven söka bringa densamma till verkställighet, samt direktionen i följd deraf uppgjort förslag till regle

mente, så har detta af Konungens Befallningshafvande blifvit faststäldt den 27 Augusti 1864. Direktionen 

har sitt säte i staden Lund. 

Angående pensions- och nödhjelpsinrättningar å landet åberopas hvad sist afgifna femårsberättelsen derom 

innehåller, äfvensom, rörande städernas välgörenhetsstiftelser, intet vidare är att anföra, än att desamma genom 

donationer och räntevinster i mer eller mindre mån tillvuxit och förökats. 

Försäkring emot brandskada å fast och lös egendom lemnas fortfarande af Skånska Brandförsäkrings-

Inrättningen för städerna, af Skånska städernas Brandstodsförening samt af åtskilliga Brandstodsföreningar å 

landet. Rörande de sistnämndes ansvarighetssummor och utgifter under perioden, hänvisas till Tab. Litt U. 

Värdet af brandförsäkrade byggnader, fartyg och lösegendom i staden Malmö vid periodens slut in-

hemtas af Tab. Litt. V. 

Brandförsäkringsvärdet å hus och byggnader i,staden Lund har från 3,407,968 Rdr 75 öre, som det 

utgjorde år 1860, stigit till 4,416,280 Rdr 75 öre, och den i staden befintliga lösegendom, som blifvit för

säkrad i Skånska Städernas Brandstodsförening, uppgick vid 1865 års slut till 2,398,430 Rdr. 

Från Landskrona har i detta afseende ingen uppgift meddelats, men för Helsingborg uppgick år 1865 

värdet af brandförsäkrade byggnader och lösören till det belopp, som i Tab. Litt X finnes upptaget. 

Några brandskador af betydenhet hafva icke ägt rum under perioden. 

En förening till ersättande af de förluster å utestående gröda, som genom hagel förorsakas, har bildats 

för provinserna Skåne och Halland, och dess för sig uppgjorda stadgar äro af Kongl. Maj:t d. 20 Juni 1862 fast-

Tab. N:o 13. 

Tab. Litt. U. 

Tab. Litt. V. 

Tab. Litt. X. 

Tab. Litt. U. Brandstodsföreningar å landsbygden. 

Från Luggade samt Färs och. Frosta häraders Brandstodsföreningar saknas uppgifter. 
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ställde. I föreningen äro af detta läns jordbrukare försäkrade 400,004 tunnor säd. Ersättningar för timad 

hagelskada hafva under åren utbetalts till belopp af mer än 5,000 Rdr. 

I afseende å de offentliga sjukvårdsanstalterna inom länet kan meddelas, att, sedan Landstinget beviljat 

nödiga medel för en betydligare tillbyggnad och utvidgning af Läns-Lasarettet i Lund, har under år 1865 en 

större sjukhusbyggnad derstädes börjat uppföras. 

Under år 1862 har i Helsingborg blifvit uppfördt ett nytt badhus för kalla saltsjöbad, innehållande 30 

bassiner. 

I Lund har, på stadens bekostnad, år 1862 blifvit anlagdt ett gasverk; och har, till betäckande af kost

naderna härför, staden genom Nådigt Bref af den 19 Juni 1863 medgifvits tillstånd att upptaga ett lån å 

140,000 Rdr. 

För allmänna fattigvården meddelas redogörelse uti Tab. N:o 14. 

De tillskott, som för fyllande af fattigvårdens behof kräfvas utöfver de personela afgifterna, hafva, på 

sätt Tab. utvisar, under periodens tre sista år hufvudsakligen utgått efter fyrktalet. Den befintliga skilnaden 

i summorna för inkomster och utgifter torde förnämligast hafva sin grund deruti, att under ett år nybygg-

Tab. N:o 14. 

Tab. Litt. V. Värdet af byggnader, fartyg och lösören i staden Malmö, hvilka vid slutet 

af år 1865 voro försäkrade hos dervarande agenter. 

Tab. Litt. X. Värdet af brandförsäkrade byggnader och lösören i Helsingborg år 1865. 
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nåder och reparationer å fattighus fordrat stora tillskott, medan under ett annat tillgångarne blifvit Ökade 
genom donationer. 

Under det att å landsbygden fattigvårdstungan jemförelsevis obetydligt ökats, har den för städerna till
vuxit i hög grad, hvilket får tillskrifvas den fortgående starka inflyttningen af obemedlade arbetarefamiljer 
samt tilläfventyrs minskad arbetsförtjenst inom vissa näringsgrenar. 

Malmö Lands-Kansli den 7 December 1866. 

S. G. v. TROIL. 

C. Isberg. A. Regnell. 
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Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 



Tab. N:o 2. 

J O R D B R U K . 
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Tab. N:o 3. 

B O S K A P S S K Ö T S E L . 

De till Tab. N:o 4, om SKOGSHUSHÅLLNING, hörande uppgifter, som Konungens Befallningshafvande 

kunnat anskaffa, finnas i berättelsens text. 

Tab. N:o 5. 

DÖDADE ROFDJUR. 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 
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Tab. N:o 7 a. 

BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1865. 
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Fortsättning af Tab. N:o 7 a. 

BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1865. 
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Tab. N:o 7 b. 
HANDTVERKARE OCH IDKARE AF ANNAN NÄRING ÅR 1865. 
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Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING ÅR 1865. 

Tab. N:o 9 a. 

S J Ö F A R T ÅR 1865. 
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Tab. N:o 9 b. 

H A N D E L ÅR 1865. 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN ÅR 1865. 
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Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 

Tab N:o 11. 

LAGA SKIFTEN ÅREN 1861—1865. 
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Tab. 

K R O N O -
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N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 



Tab. N:o 13. 

SPARBANKERNA. 

Tab. N:o 14. 

FATTIGVÅRDEN. 
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